
   
  

1 

 

                                                                                                                              
 Il Presidente 

 della Giunta Regionale 

 
OGGETTO: D.P.R. n. 361/2000 - L.R. n. 7/2024 –– ENTE “AVIS COMUNALE di AVEZZANO ODV” 

– C.F. 90008630668 - Ricognizione e aggiornamento delle Associazioni iscritte nei registri delle persone 

giuridiche presso le Cancellerie dei Tribunali - Presa d’atto e cancellazione dal registro regionale delle 

persone giuridiche. 

 

VISTO l’art. 117 della Costituzione;  

VISTI gli articoli 14 e seguenti del Codice civile;  

VISTO il D.P.R. 10 febbraio 2000, n. 361: “Regolamento recante norme per la semplificazione dei 

procedimenti di riconoscimento di persone giuridiche private e di approvazione delle modifiche dell’atto 

costitutivo e dello statuto (n. 17 dell'allegato 1 della L. 15 marzo 1997, n. 59)”; 

CONSIDERATO che il riconoscimento della personalità giuridica di diritto privato è il provvedimento 

mediante il quale l’Ente acquisisce un’autonomia patrimoniale perfetta, in virtù della quale i soci e gli 

amministratori cessano di essere personalmente responsabili con il loro patrimonio personale per le 

obbligazioni assunte dall’Ente; 

VISTO l’art. 7 del D.P.R. n. 361/2000, rubricato “Competenze delle regioni e delle province autonome”;  

VISTA la D.G.R. 23 maggio 2001, n. 409 con cui è stato istituito il Registro Regionale delle Persone 

giuridiche, ex art. 7, co. 2, del D.P.R. n. 361/2000;  

VISTA la L.R. 14 febbraio 2024, n. 7: “Disciplina concernente l'esercizio delle funzioni amministrative in 

materia di persone giuridiche private, ai sensi dell'art. 14 del d.p.r. n. 616 del 24 luglio 1977. Abrogazione 

l.r. 13/2005 e ulteriori disposizioni.”;  

VISTI, in particolare, della citata L.R. n. 7/2024: 

✓ l’art. 2, co. 4, che attribuisce alla Struttura organizzativa competente le funzioni di controllo e 

vigilanza sull'amministrazione delle Fondazioni, ai sensi dell'art. 25 del cod. civ.; 

✓ l’art. 5, rubricato “Registro regionale delle persone giuridiche”, che al co. 6, attribuisce alla prefata 

Struttura organizzativa la competenza, tra le altre, del rilascio delle certificazioni relative 

all’iscrizione delle persone giuridiche nei registri delle cancellerie dei Tribunali, nonché alla 

certificazione di ogni fatto, stato o qualità riportata nei medesimi registri;  

RICHIAMATA la DGR n. 226 del 17/04/2025 recante “PARZIALE REVISIONE DELL’ASSETTO 

ORGANIZZATIVO DEL DIPARTIMENTO “PRESIDENZA – PROGRAMMAZIONE - TURISMO”, con 

cui, tra l’altro, il Servizio “Assistenza atti del Presidente e della Giunta Regionale” è stato individuato quale 

Struttura organizzativa competente in materia di personalità giuridica, ex L.R. 7/2024; 

PRESO ATTO che l’Associazione Volontari Italiani del Sangue - Sezione comunale di Avezzano, con sede 

in Avezzano (AQ) è dotata di personalità giuridica ed iscritta, in data 29.05.1959, al n. 4 del registro regionale 

delle persone giuridiche del Tribunale dell’Aquila; 



   
  

2 

 

RILEVATO che con l’entrata in vigore del D.P.R. n. 361/2000 è avvenuto il trasferimento delle competenze 

a detenere il registro delle persone giuridiche di diritto privato dai Tribunali alle Prefetture/Regioni, con il 

conseguente trasferimento alla Regione Abruzzo, per quanto di competenza, dei fascicoli degli Enti già iscritti 

nei registri dei Tribunali; 

DATO ATTO che: 

✓ il Tribunale dell’Aquila con nota prot. n. 231/27 del 22.03.2001, in atti al prot. n. 3475 del 

23.03.2001, ha trasmesso, ai sensi dell’art. 10 del DPR 361/2000, gli atti relativi alle persone 

giuridiche già iscritte presso il Tribunale medesimo, la cui competenza è stata attribuita alla Regione 

con il DPR suindicato; 

✓ tra i fascicoli trasmessi, compare anche quello relativo all’Associazione Volontari Italiani del 

Sangue - Sezione comunale di Avezzano, risultando che la stessa era stata iscritta in data 29.05.1959, 

al n. 4 del Registro delle persone giuridiche detenuto dal Tribunale dell’Aquila; 

RILEVATO che con l’entrata in vigore della L.R. 7/2024 (abrogativa della L.R. 13/2005), sono venute meno 

le disposizioni di cui all’art. 9, co. 2, della L.R.13/2005, con cui era stato disposto che la Regione provvedesse 

ad iscrivere nel registro regionale gli Enti già iscritti nei registri dei Tribunali nel caso in cui gli stessi 

formalizzassero istanza di modifiche, ex articoli 6, 7 e 8 della medesima legge regionale, degli statuti e/o degli 

organi di amministrazione; 

CONSIDERATO che: 

✓ nella vigenza della citata L.R. 13/2005, solo una parte degli Enti iscritti nei registri dei Tribunali 

hanno formalizzato istanze ai sensi degli articoli 6, 7 e 8 della L.R.13/2005 e, quindi, per l’effetto, 

iscritti nel registro regionale delle persone giuridiche; 

✓ l’Associazione Volontari Italiani del Sangue - Sezione comunale di Avezzano figura tra gli Enti che 

non ha formalizzato alcuna istanza ai sensi dei cennati articoli 6, 7 e 8 della legge medesima; 

TENUTO CONTO CHE, dato l’ampio lasso di tempo trascorso dalla data del trasferimento dei fascicoli dai 

Tribunali, il Servizio “Assistenza atti del Presidente e della Giunta Regionale”, prima dell’iscrizione d’ufficio 

nel registro regionale delle persone giuridiche degli Enti che non hanno formalizzato istanze ai sensi articoli 

6, 7 e 8 della L.R.13/2005, ha ritenuto di dover avviare una propedeutica attività di ricognizione, come 

risultante agli atti del Servizio medesimo; 

RILEVATO che la prefata attività ricognitiva è stata orientata all’accertamento dello stato di attività di detti 

Enti (anche attraverso l’accesso a sistemi di consultazione informatica in uso della Regione Abruzzo), alla 

rintracciabilità, nelle loro sedi legali, per via epistolare o per via telematica, ove possibile, con la finalità di 

verificare la sussistenza, a tutt’oggi, delle condizioni richieste dalla normativa vigente per l’iscrizione nel 

registro regionale, di cui all’art. 5 della L.R. 7/2024, degli Enti già dotati di personalità giuridica, quale 

presupposto imprescindibile per l’esercizio delle funzioni di vigilanza, per la trasparenza dei rapporti con i 

terzi, nonché per  adempiere al previsto aggiornamento di cui al citato art. 5 della L.R. 7/2024; 

DATO ATTO che all’esito di tale attività ricognitiva è emerso che un gruppo di Enti già iscritti nei registri 

delle persone giuridiche detenuti dai Tribunali non hanno mai formalizzato, nella vigenza della L.R.13/2005, 

istanze ai sensi dei cennati articoli 6, 7 e 8 della legge medesima, ma hanno regolarmente ricevuto le 

comunicazioni, trasmesse nell’ambito della suddetta ricognizione, inerenti la sopravvenuta normativa 

regionale e gli obblighi da essa derivanti, e sono risultati, per l’effetto, iscrivibili d’ufficio nel registro regionale 

delle persone giuridiche; 

RICHIAMATA la DGR n. 462/2025 con cui la Giunta Regionale ha approvato le risultanze dell’attività 

istruttoria e ricognitiva (sintetizzata negli Allegati “A” e “B” della citata deliberazione), condotta dalla 

Struttura organizzativa, competente ex L.R. 14 febbraio 2024, n. 7;  

TENUTO CONTO che l’Associazione Volontari Italiani del Sangue - Sezione comunale di Avezzano figura 

tra gli Enti elencati nel prefato Allegato A alla DGR 462/2025, avendo la stessa regolarmente ricevuto la 

comunicazione (trasmessa a mezzo PEC) del Servizio “Assistenza atti del Presidente e della Giunta 

Regionale”, prot. n.409702 del 23.10.2024 e, per l’effetto, iscritta d’ufficio, in data 14.11.2024, al n. 119 del 

registro regionale delle persone giuridiche, 



   
  

3 

 

RICHIAMATA la nota del Presidente dell’Associazione de qua, in atti al prot. n. 442203/24 del 15.11.2024, 

con cui lo stesso ha comunicato “che l’Associazione Avis Comunale di Avezzano odv, c.f 9008630668, è iscritta 

al Registro Unico del Terzo Settore dal 17/01/2023.”; 

TENUTO CONTO che il Servizio “Assistenza atti del Presidente e della Giunta Regionale”: 

✓ è venuto a conoscenza, solo a seguito della succitata comunicazione, dell’avvenuta iscrizione 

dell’Associazione nel Registro Unico del Terzo Settore (RUNTS); 

✓ ha richiesto, in data 29.01.2025, al competente Servizio regionale DPG022 - “Programmazione 

Sociale” – Ufficio “Terzo Settore”, chiarimenti in merito alla mancata ricezione dell’atto di iscrizione 

dell’Associazione al RUNTS, per le finalità di cui all’art. 22, co. 1-bis del D.lgs. 117/2017; 

PRESO ATTO della nota Servizio DPG022 del 3.03.2025 prot. n. RA/84766, con cui è stato richiesto 

all’AVIS COMUNALE DI AVEZZANO ODV, l’Attestazione notarile circa la consistenza del patrimonio 

degli Enti già dotati di personalità giuridica ed iscritti al RUNTS a seguito di trasmigrazione (art.22, comma 

1-bis e comma 4 del D.lgs. 117/17 “CTS” e art. 17 del D.M. 106/2020) o l’eventuale rinuncia della personalità 

giuridica precedentemente acquisita;  

VISTA la Determinazione dirigenziale N. DPG022/338 del 09/12/2025 del Servizio regionale DPG022 - 

“Programmazione Sociale” – Ufficio “Terzo Settore” recante: “PRESA D’ATTO – Rinuncia Personalità 

Giuridica dell’Ente “AVIS COMUNALE di AVEZZANO ODV” – C.F. 90008630668, iscritta al RUNTS 

nella Sezione A – Organizzazioni di volontariato ai sensi dell’art 54 del D.Lgs 117/17” Codice Terzo Settore 

e art. 31, comma 7 del D.M.106/2020 priva di personalità Giuridica”; 

DATO ATTO che, dalla già citata determinazione, si rileva che: 

 
✓ L’Ente “AVIS COMUNALE di AVEZZANO ODV” – C.F. 90008630668, è stato iscritto al RUNTS 

nella Sezione A – Organizzazioni di Volontariato ai sensi dell’art 54 del D.Lgs 117/17” Codice 

Terzo Settore e art. 31, comma 7 del D.M.106/2020, con determinazione dirigenziale n. 13 del 

17/01/2023, priva di personalità Giuridica;  

✓ “Il dott. Angela CAPOCCETTI, Notaio in Avezzano (AQ) iscritto nel Ruolo dei Distretti Notarili 

Riuniti di L’Aquila, Sulmona e Avezzano, ha trasmesso in data 21/10/2025 un’istanza di variazione 

sul portale RUNTS (Prot.415184 – REP 95357- ID 2316252) per l’Ente denominato “AVIS 

COMUNALE AVEZZANO ODV” C.F. 90008630668 di rinuncia della Personalità Giuridica;  

✓ L’Istanza di Variazione è finalizzata esclusivamente, alla pubblicazione dell’atto notarile di 

rinuncia della personalità giuridica dell’Ente “AVIS COMUNALE AVEZZANO ODV” C.F. 

90008630668 ai sensi degli artt. 48, 49, 50, 51, 52 e 53 del D.Lgs 117/17” Codice Terzo Settore e 

art. 26 del D.M.106/2020, ai fini pubblicitari;  

✓ Questo Servizio procederà a comunicare al Servizio regionale competente in materia di Personalità 

giuridica di diritto privato ai sensi dell’art. 1 del DPR 361/2000 L.R. 7/2024, la variazione di cui 

sopra, per gli atti consequenziali;” 

TENUTO CONTO della nota n. 18655 del 02/12/2022 del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali 

(richiamata anche nello Studio n. 16-2023/CTS del Consiglio Nazionale del Notariato), in cui si specifica, tra 

l’altro, che “Un’ulteriore ipotesi che deve considerarsi è quella in cui l’ente che abbia natura di associazione, 

ricevuta la diffida e verificata l’insussistenza del patrimonio minimo, con decisione assembleare deliberi di 

mantenere la qualifica di ETS proseguendo l’attività in forma di associazione non riconosciuta, come previsto 

dall’art. 22, comma 5 del CTS, depositando copia del relativo verbale nel RUNTS. In tale specifico caso deve 

richiamarsi espressamente l’attenzione di codesti Uffici sulla necessità, ricavabile logicamente dalla volontà 

del legislatore, di non mantenere comunque attiva la posizione dell’ente presso il Registro delle P.P.G.G. ai 

sensi del D.P.R. 361/2000 in presenza di una rinuncia alla personalità giuridica formalmente comunicata 

all’Ufficio del Runts, che condurrebbe ad un’incertezza circa l’effettiva situazione dell’ente a pregiudizio dei 

terzi: pertanto gli Uffici del Runts anche in questo caso daranno comunque formale comunicazione all’Ufficio 

(regionale o prefettizio) gestore del Registro P.G. rappresentando l’avvenuta rinuncia da parte dell’ente 

iscritto al Runts alla personalità giuridica ai sensi dell’art. 22 comma 5 del CTS.”; 

RITENUTO di dover, pertanto, prendere atto che Ente “AVIS COMUNALE AVEZZANO ODV” C.F. 

90008630668 (riconducibile all’Associazione Volontari Italiani del Sangue - Sezione comunale di Avezzano, 



   
  

4 

 

iscritta in data 29.05.1959, al n. 4 del Registro delle persone giuridiche detenuto dal Tribunale dell’Aquila e 

successivamente al n. 119 del registro regionale delle persone giuridiche) intende proseguire la propria attività 

in forma di “associazione non riconosciuta”;  

RITENUTO, per l’effetto, di dover procedere alla cancellazione dell’Associazione in parola dal registro 

regionale delle persone giuridiche;  

DATO ATTO che il presente provvedimento: 

 non comporta oneri a carico del Bilancio regionale; 

 può essere pubblicato integralmente, in osservanza della vigente normativa nazionale ed anche ai sensi 

dell’art. 20 della L.R. 11 gennaio 2022, n. 1 e ss.mm.ii.: “Proroga di termini previsti da disposizioni 

legislative e ulteriori disposizioni urgenti.” e della Circolare del Servizio Autonomo “Controlli e 

Anticorruzione” protocollo n. RA/83964/22 del 3.03.2022; 

DATO ATTO, altresì, che il Direttore della “Direzione generale della Regione”, reggente del Dipartimento 

“Presidenza - Programmazione - Turismo” e il Dirigente del Servizio “Assistenza atti del Presidente e della 

Giunta Regionale” hanno espresso parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico - amministrativa ed alla 

legittimità del presente provvedimento con l’apposizione delle proprie firme in calce al presente atto;  

DECRETA 

per le motivazioni espresse in premessa: 

1. di prendere atto delle risultanze dell’intera attività istruttoria e ricognitiva, come descritta negli atti 

evocati in premessa, svolta nei confronti di “AVIS COMUNALE AVEZZANO ODV” C.F. 

90008630668, dalla Struttura organizzativa in materia di personalità giuridica, ex L.R. 7/2024, 

incardinata nel Servizio “Assistenza Atti del Presidente e della Giunta Regionale”; 

2. di prendere atto che Ente “AVIS COMUNALE AVEZZANO ODV” C.F. 90008630668 

(riconducibile all’Associazione Volontari Italiani del Sangue - Sezione comunale di Avezzano, 

iscritta in data 29.05.1959, al n. 4 del Registro delle persone giuridiche detenuto dal Tribunale 

dell’Aquila e successivamente al n. 119 del registro regionale delle persone giuridiche) intende 

proseguire la propria attività in forma di “associazione non riconosciuta”, come risulta dalla 

Determinazione dirigenziale N. DPG022/338 del 09/12/2025 del Servizio regionale DPG022 - 

“Programmazione Sociale” – Ufficio “Terzo Settore”; 

3. di dare mandato, per l’effetto, al Servizio “Assistenza atti del Presidente e della Giunta Regionale” 

di procedere alla cancellazione dell’Associazione de qua dal registro regionale delle persone 

giuridiche;  

4. di trasmettere il presente atto al Servizio regionale DPG022 - “Programmazione Sociale” – Ufficio 

“Terzo Settore” e all’Ente “AVIS COMUNALE AVEZZANO ODV”; 

5. di pubblicare integralmente il presente decreto sul Bollettino Ufficiale Telematico della Regione 

Abruzzo e sul sito istituzionale della Regione Abruzzo. 

Il presente decreto è definitivo e contro di esso è ammesso ricorso al T.A.R. nel rispetto dei termini e delle 

modalità di cui al D.lgs. 2 luglio 2010, n. 104, ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato ai sensi del 

D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199. 

 

 

Il Dirigente del Servizio 

“Assistenza Atti del Presidente e della Giunta 

Regionale”                                

Dott. Marco De Santis 

Il DIRETTORE GENERALE 

 reggente del 

 Dipartimento “Presidenza - 

Programmazione - Turismo” 

Dott. Vincenzo Rivera 

 

IL PRESIDENTE 

DELLA GIUNTA REGIONALE 

            Dott. Marco Marsilio 


		2025-12-11T11:47:02+0100
	MARCO DE SANTIS


		2025-12-11T18:02:04+0100
	VINCENZO RIVERA


		2025-12-15T12:45:43+0100
	MARCO MARSILIO




